
PORTARIA N.º 398/2015 - REITORIA/UNESPAR

Concede Ascensão de Nível dos professores Nájela 
Tavares  Ujiie,  Sandra  Salete  de  Camargo  Silva, 
Everton Carlos Crema,  Rogério Antonio  Krupek,  do 
campus  de  União  da  Vitória,  Miguel  Farias,  Israel 
Casini,  Elson  Alves  de  Lima,  Viviane  Yoshinaga 
Carlos,  Sonia  Maria  Carrasco  Guilen,  campus  de 
Apucarana,  Andrea  Machado  Groff,  Gisele  Ramos 
Onofre,  Munir  Barakat,  Paulo  Roberto  Santana 
Borges,  Sergio  Luiz  Maybuk  e  Thays  Josyane 
Perassoli Boiko, campus de Campo Mourão. 

O  Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o art. 9º e 10º da Lei nº 11.713 de 07 de maio de 1997;

considerando os Requerimentos protocolados sob nº 13.602.014-5 de 05/05/2015, 

13.611.539-1  de  12/05/2015,  13.631.605-2  de  28/05/2015  e  13.617.718-4  de 

18/05/2015;

R E S O L V E:

Art.  1º. Conceder aos professores,  ocupantes do cargo de Professor de Ensino 

Superior, Ascensão de Nível, conforme abaixo especificado:

Campus de União da Vitória

- Nájela Tavares Ujiie, RG nº 13.140.971-0/PR, ascensão de nível para classe de 

Professor Assistente B a partir de 25/03/2015.

- Sandra Salete de Camargo Silva, RG nº 4.372.351-0/PR, ascensão de nível para 

classe de Professor Adjunto B, a partir de 01/04/2015.

- Everton Carlos Crema, RG nº 12.993.455-7/PR, ascensão de nível para classe 

de Professor Assistente B, a partir de 06/04/2015.

- Rogério Antonio Krupek, RG nº 6.763.296-6/PR, ascensão de nível para classe 

de Professor Adjunto B, a partir de 05/05/2015.



Campus de Apucarana

- Miguel Farias, RG nº 4.037.694-1/PR, ascensão de nível para classe de Professor 

Assistente D, a partir de 23/04/2015.

- Isrrael Casin, RG nº 1.031.219-1/PR, ascensão de nível para classe de Professor 

Assistente D, a partir de 21/05/2015.

- Elson Alves de Lima, RG nº 4.336.604-1/PR, ascensão de nível para classe de 

Professor Assistente B, a partir de 23/04/2015.

-  Viviane  Yoshinaga  Carlos, RG nº  11.143.749-1/PR,  ascensão  de  nível  para 

classe de Professor Assistente B, a partir de 15/05/2015.

-  Sonia  Maria  Carrasco Guilen, RG nº  904.057-9/PR,  ascensão de  nível  para 

classe de Professor Assistente D, a partir de 12/06/2015.

Campus de Campo Mourão

- Andrea Machado Groff, RG nº 4.414.040-3/PR, ascensão de nível para classe de 

Professor Adjunto D, a partir de 09/06/2015.

- Gisele Ramos Onofre, RG nº 6.977.223-4/PR, ascensão de nível para classe de 

Professor Adjunto C, a partir de 22/06/2015.

-  Munir  Barakat, RG  nº  1.359.826-6/PR,  ascensão  de  nível  para  classe  de 

Professor Assistente D, a partir de 26/06/2015.

-  Paulo Roberto Santana Borges, RG nº 906.588-1/PR, ascensão de nível para 

classe de Professor Assistente D, a partir de 23/06/2015.

-  Sergio Luiz Maybuk,  RG nº 4.042.540-3/PR, ascensão de nível para classe de 

Professor Assistente D, a partir de 21/06/2015.

- Thays Josyane Perassoli Boiko, RG nº 7.978.641-1/PR, ascensão de nível para 

classe de Professor Assistente D, a partir de 17/06/2015.



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí, 08 de junho de 2015.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor 


